
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3153

DEL 08/09/2022

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3551 del 08/09/2022

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE  ED  APPROVAZIONE  SCHEMA DI  DISCIPLINARE  DI  GARA CAPITOTATO
SPECIALE D'APPALTO RELATIVI ALLA ACQUISTO CENTRALIZZATO PRODOTTI CANCELLERIA ANNO 2022
TRAMITE  RDO  SU  MEPA –  CIG  9396501DEA -  REVOCA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2304  DEL
06.07.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso:
• che questo Settore, in coerenza con il DUP approvato con Delibera del CC n. 27/2021, che assegna al Servizio Appalti

l'obiettivo operativo: Razionalizzazione e trasparenza delle procedure di appalto, la cui finalità è "l'Informatizzazione
dei processi di centralizzazione degli appalti di lavori, servizi e forniture con un aumento esponenziale dei livelli di
efficienza  e  di  trasparenza  delle  attività  fondamentali  dell’Ente",  nonchè  il  mantenimento  negli  anni  dei  livelli
raggiunti, intende esperire una gara d'appalto centralizzata per la fornitura di prodotti di cancelleria da espletarsi tramite
lo strumento telematico della RDO MEPA messo a disposizione da Consip sul sito www.acquistinretepa.it;

• che dalla consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it relativo al MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione realizzato e gestito da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non
risulta attiva alcuna convenzione Consip avente ad oggetto la fornitura di Materiale di Cancelleria;

• che  è  in  funzione  una  piattaforma  informatica  elaborata  dalla  Hermes  s.p.a  denominata  "Gestione  Fabbisogno",
attraverso la quale vengono formulati e gestiti dal Servizio Appalti gli ordini di tutti i settori del Comune;

• che pertanto attingendo dai  dati  della  suddetta  piattaforma è  stato possibile  quantificare  il  fabbisogno annuale  di
materiale di cancelleria dell'Ente.

Preso atto che:
• a seguito di problematiche inerenti la compilazione a sistema che hanno reso non aggiudicabile la procedura di gara, la

stazione appaltanta ha dovuro revocare al precedente procedura di gara RDO N. 3028022 - CIG: 9300632453 indetta
con la determinazione dirigenziale n. 2304 del 06.07.2022;

• persiste la necessità per l'Ente di procedere all'approvvigionamento di prodotti di cancelleria, pertanto si procedere ad
indire una nuova procedura di gara apportando le dovute correzioni alla documentazione di gara ed alla configurazione
a sistema; 

Vista la documentazione relativa alla procedura e in particolare lo schema di Lettera d’invito, il  Capitolato Speciale
d’appalto nonché la relativa documentazione generata dal sistema relativamente alle procedure svolte con la metodologia
di RDO;

Acquisito il codice CIG: 9396501DEA ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, presso il
sito della medesima Autorità - Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione (SIMOG);

Dato atto
• che la gara sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi

dell'art. 95 c. 4 e 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di fornitura di prodotto con caratteristiche standardizzate, le
cui condizioni sono definite dal mercato, caratterizzato da alta ripetitività, al netto di Iva di legge;

• che i fornitori invitati a partecipare tramite RDO dovranno essere iscritti al bando "Beni -Categoria Cancelleria;
• che il valore economico complessivo, rapportato al fabbisogno di materiale di cancelleria prevedibile per la durata di

un anno, è stimato in un importo non eccedente euro 38.773,29 IVA esclusa;
• che il DURC, sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine

dell’affidamento stesso;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32 comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 s.m.i.,  il  quale  dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto,  pertanto,  che  per  l’approvvigionamento  periodico  di  materiale  di  cancelleria,  nel  corrente  anno,  si  possa
procedere  mediante  il  ricorso  ad  apposita  procedura  centralizzata  di  scelta  del  contraente,  da  esperirsi  a  seguito  di

Pag 2 di 5



confronto concorrenziale delle proposte economiche ricevute da operatori economici abilitati al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.a. (d’ora in avanti semplicemente MEPA) sulla base di una richiesta di offerta
(RdO) rivolta a fornitori abilitati al relativo bando;

Richiamato che:
• con la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27/2022 è  stata  disposta  l’approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
• quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il D.U.P. in corso di esecuzione;

Considerato che gli operatori economici interessati a partecipare alla gara in questione dovranno essere in possesso dei
requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  oltre a possedere gli  ulteriori  requisiti  previsti  nel  capitolato
d’oneri;

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti delle PA che
dispone  “il  funzionario  che  adotta  i  provvedimenti  che  comportino  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”);

Visti:
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 117 del 22-12-2018;

Ritenuto di  dover  procedere  all’adozione  della  determinazione  a  contrattare  per  il  successivo  espletamento  della
procedura di gara mediante RDO MEPA Consip;

Considerato che gli impegni di spesa, relativi alla fornitura del materiale di cancelleria saranno assunti da ogni settore
che attingerà alle somme disponibili sui capitoli di spesa di propria pertinenza in base al proprio fabbisogno;

DETERMINA
-  di  revocare  la  determinazione  dirigenziale  n.  2304  del  06.07.2022  di  indizione  della  RDO  N.  3028022  -  CIG:
9300632453;

- di contrattare, per i motivi descritti in premessa, l’acquisizione della fornitura centralizzata di materiale di cancelleria
per l'intero Ente, mediante nuova procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 s.m.i. (d’ora in poi “Codice”), e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 e 5 del
d.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  trattandosi  di  fornitura  di  prodotto  con caratteristiche  standardizzate,  le  cui  condizioni  sono
definite dal mercato, caratterizzato da alta ripetitività, tramite la pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) di Consip spa di una procedura Richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti i fornitori iscritti al
bando Me.Pa. "Beni - Categoria Cancelleria" di cui in premessa ;

- di approvare i seguenti atti di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
- schema di lettera d’invito,
- capitolato d’oneri per fornitura di materiale di cancelleria.
- specifica di fornitura

- di stabilire che le forniture saranno aggiudicate alla ditta che offrirà il prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95 c. 5 lett.
b) e c), mediante offerta a prezzi unitari, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- di invitare alle RdO come sopra specificate le ditte iscritte sul MEPA abilitate al bando " Beni - Categoria Cancelleria";

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto di volta in volta dai dirigenti dei Settori che hanno il fabbisogno, a
seguito della comunicazione dell’aggiudicazione della gara e sino a concorrenza del valore di aggiudicazione della gara e
comunque non oltre l'importo del valore presunto dell'appalto pari ad euro 38.773,29 IVA esclusa;

- di affidare in appalto, per le motivazioni esposte in premessa, stipulando il relativo contratto nelle forme di legge ed alle
condizioni del capitolato speciale come sopra approvato, alla impresa che sarà dichiarata migliore offerente, in esito
all'esperimento della gara;

Pag 3 di 5



-  di  non suddividere  l’appalto  in  questione in  lotti,  in  deroga  all'articolo 51,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  stante
l'unitarietà del servizio medesimo;

-  di  stipulare  il  relativo  atto  negoziale  con  l’impresa  assicurativa  che  sarà  dichiarata  aggiudicataria  all’esito
dell’espletamento della gara, in ossequio all'art. 32, comma 14, del D. L.vo 18/04/2016. n. 50;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente e del responsabile del servizio;

- di dare atto ancora:
• che il CIG è il n. 9396501DEA che verrà indicato negli atti di gara;
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
• il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per  il  periodo 2021/2023,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
31.08.2022;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il correlato programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è la P.O. Provveditorato Appalti Contratti dott.ssa Mattia
Claudia Battaglia;

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5




